35 Saeculo XIV. Ioann. Wiclef Anglus varios inter quos sparsit errores, eundem quoque disseminavit.

36 Crambem denique suo tempore recoxerunt Martinus Bugerus Selatadi in Germania natus, et ipsi familiaris Calvinus Noviondi in Picardia ortus.

37 Quantum hi a sententia vera deflexerint, facile perspiciet ille, qui paginas sacras evolvat, aut interioris suum lumen consulat.

38 Potest illico Deus plura facere quae non fecit, et potuit ea, quae fecit, omittere.

39 Valet insuper his, quae fecit, multo meliora facere.

40 Iam vero poterit Deus rem aliquam semetipsa meliorem essentialiter efficere, immutata tamen natura? recte id a S. Thoma negatur.

41 Quum Deus alia a se non necessario, sed libere velit, ea quoque libere et non necessario operatur.

B

E-

42 Eius voluntas rerum omnium causa est, ipsa vero nullam sui causam agnoscit.

43 Dum rerum causam Dei voluntatem dicimus rerum nomine bona sola indicamus.

44 Quae simpliciter mala sunt, peccata scilicet, nequam facit Deus, cuius perfecta sunt opera, et omnes viae iudicia.

45 Igitur divina voluntas, causa licet sit maiorum poenae, nequam sic se habet respectu maiorum culpa.

46 Universale hoc principium aliquibus, et non cunctis necessitatem imponit.

47 Voluntatis Dei quamvis simplicissimae varias ex variis respectibus Theologi faciunt divisiones: aliam vocant voluntatem signi, alteram beneplaciti, aliam antecedentem, alteram consequentem.

48 Illa quae signi dicitur, nonnumquam effectu caret, quae vero beneplaciti et absoluta est, infallibiliter effectum consequitur.

49 Non est consequens aut efficax Dei voluntas, ut omnes homines salventur.

50 Nihilominus vere scriptum: *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.*

51 Legitimum haec de re S. Script. sensum libenter enucleabimus.

52 Voluntati Dei, quae in praeceptis est, suam voluntatem tenetur homo adaptare.

53 De voluntate beneplaciti, si nobis ea innotescit, idcirco adferendum iudicium.

IN

## IN LIBRVM II. SENTENT.

*De rerum Creatione, Angelis, Gratia, et Peccato Originali.*

**V**t de rerum creatione rectam et catholicam teneamus sententiam, innumeri fere errores nobis cavendi sunt.

1 Quae figmenta veteres circa originem mundi consueverunt, l. suae Summae part. retulit S. Thom.

2 Si illorum catalogum audire cui placuerit, incunctanter illud ex Ang. Doct. texemus.

3 Ab uno vero Deo factus est mundus, et quidquid existit in eo corporeum aut incorporeum, simplex aut compositum, animatum aut inanimatum, mente praeditum vel non praeditum.

4 Nullam aliam causam in creatione, ne instrumentalem quidem reperies.

5 Huiusmodi opus non uni, sed tribus ascribi debet Personis.

6 Iure merito Christi Ecclesia Manichaeos iterum iterumque damnavit ob admissas creaturas sua natura malas.

7 Bona praedicabitur creata cuncta, qui vel Genesim salutaverit.

8 Mundum existisse semper Philosopho visum fuit, ac mirifice hoc in capite gravit.

9 Nec rectius indicant, qui materiam ante mundum ponunt; mundus namque et materia suae habent durationis initium.

10 Omnia inter divinae potentiae opera Angeli supereminent.

B 2

An-

12 *Angelos et Archangelos*, inquit S. Greg. omnibus pene paginis eloquia Dei adstantur.

13 Noli ergo Sadduceos audire, qui temere infundateque non esse Angelum pronuntiarunt.

14 Deus ab initio temporis simul cum natura corporea Angelicam ex nihilo condidit creaturam.

15 Angelorum numerus, ut innunt sacrae litterae, magnus valde ac fere infinitus est.

16 Omnes omnino Angeli gratia aliquando polluere.

17 Scripturae ac SS. Patribus conformiter nobis videtur, in ipsamet creatione eo fuisse dono suffultos.

18 Priori suae durationis instanti beatitudinem cuncti meruerunt, non omnes tamen eam adepti sunt.

19 Primum malorum Angelorum peccatum fuit superbia, utpote in qua sumpsit insulam perditio.

20 Angeli sancti in praemium iustitiae acceperunt beatificam Dei visionem.

21 Ex illo tempore in gratia sunt confirmati, impeccabilesque effecti.

22 E contra Daemones in malo fuere obdurati, nullumve queant voluntatis plium motum elicere.

23 Futurorum contingentium praenotio certa vanissime sibi a malis Angelis adrogatur.

24 Natura Angelica incorporea est, et pure spiritualis.

25 Est quoque immortalis, seu aeternaliter duratura.

26 Novem communiter in Angelis distinguuntur ordines, quos si velis in palaeatra audies.

27 Providentia Dei ineffabilis ad singulorum nostri custodiam Angelos suos delegat.

Gra-

28 Gratiae nomine intelligimus donum seu beneficium supernaturale ordinatum ad salutem, quae est per Christum, et ad vitam aeternam.

29 Gratiam sic definitam bitariam participantur Theologi, in gratiam scilicet gratis datam, et gratiam gratum facientem.

30 Nos hanc secundam in actualem et habituales distinguimus, notaque temeritatis contrasententem inurimus.

31 Sunt et aliae multae, quae adduci solent divisiones, nempe in operantem, et cooperantem, praesententem et subsequentem, ducentem et comitantem, excitatam et adiutantem, sufficientem et efficacem.

32 Nullam opus qualitercumque bonum fieri potest ab homine sine Dei auxilio et cooperacione saltem generali, quae ad omnes actiones atque effectus causarum secundatum necessario requiritur.

33 Certum est, ea opera quae tantum naturaliter aut civiliter bona sunt, quatenus talia, posse fieri a nobis sine gratia Christi.

34 Bonum quod nequit homo lapsus, vel habere vel agere sine gratia Christi, est omne illud et solum, quod conducit ad salutem aeternam.

35 Actuales et supernaturales gratiam ad singulos hominis aeternos et salutes necessarium esse, cum Ecclesia contra Pelagianos tenemus.

36 Inter ea dogmata, quae a SS. Patribus horum haeresi sunt opposita, etiam istud dogma est: Secundum naturalia hominum merita neutiquam gratiam dari.

37 Qui ad gratiam sine gratia contenderit se praeparare haeretico fallitur spiritu, nec intelligit

git vocem Dei in Evangelio dicentis: *Sine me nihil potestis facere.*

38 Hinc sensus vulgati axiomatis: *Facienti quod est in se, Deus non denegat gratiam*: idem ipse est, quem reddit S. Thom. videlicet: *Facienti quod in se est ex gratia, Deus ulteriorem gratiam non denegat.*

39 Non potest homo lapsus solis naturae viribus Deum diligere super omnia, ut bonum suum beatificum.

40 Rursus nequit homo lapsus sine gratiae adiutorio servare ullum praeceptum supernaturale; sed nec ullum morale secundum modum, quo ordinatur ad vitam aeternam.

41 Potest tamen sine gratia Christi per solas naturae vires adimplere quaedam praecepta legis naturae, nimirum quoad nudam operum substantiam.

42 At nemo valet in corruptionis statu per vires suas sine auxilio gratiae observare, nequidem quoad substantiam operum, omnia praecepta legis naturae.

43 Homini quantumvis iustificato necessaria est specialis gratia, ut in bono diu, vel finaliter perseveret.

44 Quos Ecclesia de dogmate gratiae sensit oppugnatores, eosdem experta est circa originale peccatum.

45 Neminem ob Adae lapsum nasci peccato infectum commentus est Pelagius, quem postea sequuti sunt Iulianus atque Coelestius.

46 At Protoplasten Adam Domini praeceptum transgressum cladem cunctis posteris adtulisse, unum est ex praecipuis Christianae religionis dogmatibus.

Igi-

47 Igitur quicumque ordinaria generationis lege concipitur, nascitur peccato obnoxius.

48 Peccatum illud originale dicitur, vel quia inest unicuique ab ortu, vel quia a prima origine transitur.

49 Non solum quantum ad poenam, sed etiam quantum ad culpam in posteritatem Adae transfunditur, propagatur.

50 Ipsismet parvulis internum esse, et hominum cuique proprium, Scriptura et Patres convincunt.

51 Circa peccati originalis essentiam diversorum diversae fuerunt opiniones; nobis est concupiscentia cum privatione originalis iustitiae: adeo ut concupiscentia sit *quasi materiale*, privatio vero quod a Theologis *formale peccati* appellatur.

52 Originalis labes voluntaria est tam voluntate primi parentis, tum voluntate singulorum, quibus inest; propterea quod horum voluntas infecta sit vitio concupiscentiae, ex qua ipsa mala, perversa et a Deo aversa vocatur.

53 Modus transductionis illius haud quaquam certus neque intellectus facilis est, quapropter de ea variae exstiterunt sententiae.

54 Nos sic exponimus; ab hominis anima labes contrahitur per carnem ex quo ei unitur, atque homo et filius eius esse incipit, qui pro se et tota posteritate peccavit.

55 Etiam ad fidellum atque iustorum hominum liberos pervadit originaria lues.

56 Deletur haec per baptismum, in quo praecedens omne peccatum radicitus tollitur, auferatur, extinguitur.

Pro-

57 Proximorum parentum peccata neutiquam in filios transcendunt.

58 Originali peccato et temporalis poena debetur, ut sunt mors corporis, aliaque huius mortalitatis aerumnae; et aeterna, perpetua nempe divinae visionis privatio.

59 Primi parentes peccati poenitentiam egerunt, illosque misericors Deus *eduxit a delicto suo*.

IN LIBRUM III. SENTENT.

*De Incarnatione, Fide, Spe et Charitate.*

**E**x sacris litteris discimus, Incarnationis Filii Dei ac totius eius in carne dispensationis finalem causam fuisse hominis lapsi erectionem ac reparationem.

2 Iuxta catholicam fidem tenendum est, Christum D. Deum esse perfectum, et perfectum hominem.

3 Adversus hoc Mysterium Haeretici debacchati sunt; quoniam illi fuerint, et quae eorum commenta, in arena aperiamus.

4 Caro Christi D. non phantastica, sed vera et naturalis existit; nec de Coelo delapsa est, sed ex semine Abrahae et Davidis, ac ex B. V. Maria efformata et recepta.

5 Sine macula originalis peccati, et omnino sine fomite, seu concupiscentiae vitio Christi Corpus iam ab initio fuit.

6 Beatissima Virgo Maria non fuit communi lege maculae originalis comprehensa, sed ab in-

stan-

stanti Conceptionis et animationis singulari Dei privilegio ab illa fuit praeservata.

7 Eodem Dei beneficio ipsa B. V. per omnem vitam ab omni peccato actuali, etiam veniali fuit libera, et omnino immunis.

8 Licet Incarnationis opus tota Trinitas operata sit, Christi tamen conceptio Spiritui Sancto peculiariter tribuitur. Nihilominus Spiritus Sanctus Christi Pater dici non potest.

9 Beatissima V. M. vere et proprie Deipara, seu Dei Mater nuncupatur et est.

10 In Christo Domino non natura, aut Persona divina humanam personam; sed unice divina Persona naturam adsumsit humanam.

11 Catholica Ecclesia agnoscens Christum esse Deum et hominem, Deum aeterna, hominem temporali generatione, duas itidem natiuitates in eo constitutas et credit.